
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림자원과
정책: 산림재해방지
단위: 산림경영기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림자원과 9,015,037 8,221,829 793,208

국          3,211,710 2,840,066 371,644

균            954,130 954,130 0

도            744,566 671,287 73,279

군          4,104,631 3,756,346 348,285

산림재해방지 3,950,659 3,694,694 255,965

국            504,574 425,175 79,399

균            954,130 954,130 0

도            211,873 198,915 12,958

군          2,280,082 2,116,474 163,608

산림경영기반조성 1,308,601 1,238,608 69,993

국             37,809 34,862 2,947

균            767,130 767,130 0

도             12,559 12,559 0

군            491,103 424,057 67,046

임도시설사업 968,913 958,913 10,000

균            767,130 767,130 0

군            201,783 191,783 10,000

401 시설비및부대비 953,263 943,263 10,000

균            754,610 754,610 0

군            198,653 188,653 10,000

01 시설비 919,683 909,683 10,000

  ㅇ 임도시설 유지관리                10,000                  0           10,000  10,000,000

산림휴양시설 90,000 35,000 55,000

도              4,000 4,000 0

군             86,000 31,000 55,000

401 시설비및부대비 80,000 25,000 55,000

도              4,000 4,000 0

군             76,000 21,000 55,000

01 시설비 80,000 25,000 55,000

  ㅇ 축령산 간이화장실 설치
               55,000                  0           55,000    11,000,000 * 5개소

등산로 조성 및 관리 32,530 27,537 4,993

국             19,469 16,522 2,947

군             13,061 11,015 2,046

101 인건비 32,530 27,537 4,993

국             19,469 16,522 2,947

군             13,061 11,015 2,046

10 기간제근로자등보수 32,530 27,537 4,993

  ㅇ 숲길조사원 운영(1명)                13,934             11,500            2,434  경정 13,934,000

국              8,312 6,900 1,412

군              5,622 4,600 1,022

  ㅇ 등산 안내인(1명)                14,059             11,500            2,559  경정 14,059,000

국              8,435 6,900 1,535

군              5,624 4,600 1,024

산림자원보호 1,152,726 966,754 185,972
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부서: 산림자원과
정책: 산림재해방지
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            450,588 374,136 76,452

도            135,855 122,897 12,958

군            566,283 469,721 96,562

산불방지사업 578,309 468,053 110,256

국            156,658 127,556 29,102

도             91,558 78,462 13,096

군            330,093 262,035 68,058

101 인건비 345,756 273,000 72,756

국            121,502 92,400 29,102

도             63,076 49,980 13,096

군            161,178 130,620 30,558

10 기간제근로자등보수 345,756 273,000 72,756

  ㅇ 산불전문진화대(40명)               298,356            225,600           72,756  경정 298,356,000

국            119,342 90,240 29,102

도             53,704 40,608 13,096

군            125,310 94,752 30,558

401 시설비및부대비 30,000 2,500 27,500

01 시설비 30,000 2,500 27,500

  ㅇ 산화목 제거                30,000              2,500           27,500  경정 30,000,000

405 자산취득비 153,953 143,953 10,000

국             21,200 21,200 0

도             20,326 20,326 0

군            112,427 102,427 10,000

01 자산및물품취득비 153,953 143,953 10,000

  ㅇ 소방서 지원 산불진화장비                10,000                  0           10,000  10,000,000

산림병해충방제사업 212,451 208,799 3,652

국            112,796 108,685 4,111

도             29,897 30,035 △138

군             69,758 70,079 △321

206 재료비 12,419 11,200 1,219

국              6,230 5,600 630

도              1,857 1,680 177

군              4,332 3,920 412

01 재료비 12,419 11,200 1,219

  ㅇ 기타병충해 방제(401-01에서 목변경)
                1,219                  0            1,219    1,219,000

국                630 0 630

도                177 0 177

군                412 0 412

401 시설비및부대비 153,527 151,094 2,433

국             83,314 79,833 3,481

도             21,064 21,379 △315

군             49,149 49,882 △733

01 시설비 151,075 148,642 2,433

  ㅇ 솔껍질깍지벌레 나무주사                72,951             68,728            4,223  경정 72,951,000

국             38,587 34,364 4,223

도             10,309 10,309 0
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부서: 산림자원과
정책: 산림재해방지
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             24,055 24,055 0

  ㅇ 속효성 지상방제                 4,207              4,778            △571  경정 4,207,000

국              2,357 2,469 △112

도                555 693 △138

군              1,295 1,616 △321

  ㅇ 기타병해충 방제(201-01로 목변경)                     0              1,219          △1,219  경정 0

국                  0 630 △630

도                  0 177 △177

군                  0 412 △412

산림보호강화사업 285,133 216,197 68,936

국            171,080 129,718 41,362

군            114,053 86,479 27,574

101 인건비 263,178 196,242 66,936

국            157,907 117,745 40,162

군            105,271 78,497 26,774

10 기간제근로자등보수 263,178 196,242 66,936

  ㅇ 산림보호강화               260,936            194,000           66,936  경정 260,936,000

국            156,562 116,400 40,162

군            104,374 77,600 26,774

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국              1,200 0 1,200

군                800 0 800

02 공공운영비 2,000 0 2,000

  ㅇ 산림보호강화 유류비                 2,000                  0            2,000  2,000,000

국              1,200 0 1,200

군                800 0 800

산지전용지 모니터링 16,757 13,629 3,128

국             10,054 8,177 1,877

군              6,703 5,452 1,251

101 인건비 16,757 13,629 3,128

국             10,054 8,177 1,877

군              6,703 5,452 1,251

10 기간제근로자등보수 16,757 13,629 3,128

  ㅇ 산지전용지 모니터링                14,628             11,500            3,128  경정 14,628,000

국              8,777 6,900 1,877

군              5,851 4,600 1,251

임업경쟁력강화및 산림자원화 4,973,913 4,462,062 511,851

국          2,707,136 2,414,891 292,245

도            532,693 472,372 60,321

군          1,734,084 1,574,799 159,285

조림사업 310,386 310,386 0

국            171,664 171,664 0

도             41,616 41,616 0

군             97,106 97,106 0

경제수조림 308,621 308,621 0

국            170,291 170,291 0

도             41,499 41,499 0

- 183 -



부서: 산림자원과
정책: 임업경쟁력강화및 산림자원화 
단위: 조림사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             96,831 96,831 0

401 시설비및부대비 183,460 170,032 13,428

국             90,095 79,651 10,444

도             28,009 27,114 895

군             65,356 63,267 2,089

01 시설비 173,984 160,556 13,428

  ㅇ 유휴토지 조림                13,428                  0           13,428  경정 13,428,000

국             10,444 0 10,444

도                895 0 895

군              2,089 0 2,089

402 민간자본이전 123,761 137,189 △13,428

국             79,319 89,763 △10,444

도             13,333 14,228 △895

군             31,109 33,198 △2,089

01 민간자본보조 123,761 137,189 △13,428

  ㅇ 유휴토지 조림                11,943             25,371         △13,428  경정 11,943,000

국              9,288 19,732 △10,444

도                797 1,692 △895

군              1,858 3,947 △2,089

숲가꾸기사업 3,761,560 3,275,507 486,053

국          1,984,091 1,703,688 280,403

도            465,277 407,023 58,254

군          1,312,192 1,164,796 147,396

숲다운숲가꾸기 2,353,865 2,263,066 90,799

국          1,136,593 1,088,735 47,858

도            298,587 289,038 9,549

군            918,685 885,293 33,392

101 인건비 52,641 41,390 11,251

국             16,160 10,535 5,625

도              4,306 2,618 1,688

군             32,175 28,237 3,938

10 기간제근로자등보수 52,641 41,390 11,251

  ㅇ 숲가꾸기 장비활용 추진                37,641             26,390           11,251  경정 37,641,000

국              7,835 2,210 5,625

도              2,307 619 1,688

군             27,499 23,561 3,938

201 일반운영비 26,734 5,459 21,275

국             11,247 610 10,637

도              3,363 171 3,192

군             12,124 4,678 7,446

01 사무관리비 16,311 0 16,311

  ㅇ 숲가꾸기 산물운반 임차료                16,311                  0           16,311  16,311,000

국              8,155 0 8,155

도              2,447 0 2,447

군              5,709 0 5,709

02 공공운영비 10,423 5,459 4,964

  ㅇ 장비활용 유지비                10,423              5,459            4,964  경정 10,423,000
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부서: 산림자원과
정책: 임업경쟁력강화및 산림자원화 
단위: 숲가꾸기사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              3,092 610 2,482

도                916 171 745

군              6,415 4,678 1,737

401 시설비및부대비 2,227,157 2,182,884 44,273

국          1,102,186 1,077,590 24,596

도            285,485 282,916 2,569

군            839,486 822,378 17,108

01 시설비 2,138,241 2,093,968 44,273

  ㅇ 큰나무가꾸기 사업             1,593,291          1,549,018           44,273  경정 1,593,291,000

국            885,099 860,503 24,596

도            209,209 206,640 2,569

군            498,983 481,875 17,108

405 자산취득비 14,000 0 14,000

국              7,000 0 7,000

도              2,100 0 2,100

군              4,900 0 4,900

01 자산및물품취득비 14,000 0 14,000

  ㅇ 숲가꾸기 산물수집 장비구입                14,000                  0           14,000  14,000,000

국              7,000 0 7,000

도              2,100 0 2,100

군              4,900 0 4,900

사회서비스일자리 창출 숲가꾸기 1,407,695 1,012,441 395,254

국            847,498 614,953 232,545

도            166,690 117,985 48,705

군            393,507 279,503 114,004

101 인건비 1,268,105 882,306 385,799

국            766,336 539,464 226,872

도            149,662 102,092 47,570

군            352,107 240,750 111,357

10 기간제근로자등보수 1,268,105 882,306 385,799

  ㅇ 공공산림가꾸기(35명)               615,766            479,721          136,045  경정 615,766,000

국            369,460 292,873 76,587

도             73,217 55,487 17,730

군            173,089 131,361 41,728

  ㅇ 산림바이오매스 산물 수집 (35명)
              618,633            368,879          249,754    경정 618,633,000

국            376,652 226,367 150,285

도             72,593 42,753 29,840

군            169,388 99,759 69,629

206 재료비 47,720 38,265 9,455

국             28,632 22,959 5,673

도              5,542 4,407 1,135

군             13,546 10,899 2,647

01 재료비 47,720 38,265 9,455

  ㅇ 산림바이오매스 산물 수집                34,965             25,510            9,455  경정 34,965,000

국             20,979 15,306 5,673

도              4,073 2,938 1,135

군              9,913 7,266 2,647
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부서: 산림자원과
정책: 임업경쟁력강화및 산림자원화 
단위: 산림소득사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림소득사업 871,412 845,614 25,798

국            534,416 522,574 11,842

도             22,398 20,331 2,067

군            314,598 302,709 11,889

산림바이오매스사업 84,000 62,766 21,234

국             36,000 26,900 9,100

도              9,360 7,293 2,067

군             38,640 28,573 10,067

402 민간자본이전 84,000 62,766 21,234

국             36,000 26,900 9,100

도              9,360 7,293 2,067

군             38,640 28,573 10,067

01 민간자본보조 84,000 62,766 21,234

  ㅇ 화목겸용 보일러                 2,100              2,100                0  경정 2,100,000

국                900 900 0

도                  0 360 △360

군              1,200 840 360

  ㅇ 펠릿 보일러(27대)                81,900             60,666           21,234  경정 81,900,000

국             35,100 26,000 9,100

도              9,360 6,933 2,427

군             37,440 27,733 9,707

산촌생태마을 운영매니저 사업 4,564 0 4,564

국              2,742 0 2,742

군              1,822 0 1,822

101 인건비 4,564 0 4,564

국              2,742 0 2,742

군              1,822 0 1,822

10 기간제근로자등보수 4,564 0 4,564

  ㅇ 산촌생태마을 매니저운영(예산성립전)
                4,564                  0            4,564    4,564,000

국              2,742 0 2,742

군              1,822 0 1,822

재무활동(산림자원과) 25,392 0 25,392

보전지출(산림자원과) 25,392 0 25,392

임업.산촌부분 국도비 집행 잔액반납 25,392 0 25,392

802 반환금기타 25,392 0 25,392

01 국고보조금반환금 22,369 0 22,369

  ㅇ 산림경영계획작성사업                 1,342                  0            1,342

  ㅇ 조림사업                19,485                  0           19,485

  ㅇ 가로수조성사업                 1,166                  0            1,166

  ㅇ 도시녹지관리원                    76                  0               76

  ㅇ 산림지리정보사업                   300                  0              300

  1,341,400

  19,485,000

  1,165,420

  75,110

  300,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,023 0 3,023

  ㅇ 산림경영계획작성사업                   346                  0              346  345,400
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부서: 산림자원과
정책: 재무활동(산림자원과)
단위: 보전지출(산림자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ㅇ 조림사업                 1,671                  0            1,671

  ㅇ 가로수조성사업                   524                  0              524

  ㅇ 특색있는가로수관리                   272                  0              272

  ㅇ 산림지리정보사업                   210                  0              210

  1,671,000

  523,870

  271,630

  210,000
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